
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 29, DE 18 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais, nos termos do art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei
Orgânica do Distrito Federal, com fulcro no disposto no artigo 1º, inciso VI, do
Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da contribuição
previdenciária a ELIZABETE SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 90.068-0, Técnica em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, com base no artigo 114, da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011 e na Decisão nº 20/2012 - TCDF, a contar de 15/08/2024.
Processo SEI-GDF nº . 04000-00002237/2024-99.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 154, DE 18 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio da
Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº 163, de 28 de agosto
de 2019, págs. 31/32, republicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13,
alterada pela Portaria nº 150, de 30 de junho de 2023, resolve:
Art. 1º Dispensar, RAQUEL CANCIO DA CRUZ FERREIRA, matrícula 241381-
7, Analista de Atividades Culturais, das atribuições de membro da Comissão
Permanente de Tomadas de Contas Especial – CPTCE-1, designada por meio da
Portaria nº 334, de 10 de dezembro de 2024, publicada no DODF Nº 236, de 11 de
dezembro de 2024, pág. 41.
Art. 2º Designar JULIANA MEDEIROS DE SOUZA CASTRO, matrícula nº
14307537, como membro da Comissão Permanente de Tomadas de Contas Especial –
CPTCE-1, constituída por meio da Portaria nº 184, de 22/06/2017, publicada no DODF
nº 119, de 23/06/2017, alterada conforme Portarias nº 341/2018, publicada DODF nº
188, de 02/10/2018, Portaria nº 367/2019, publicada no DODF nº 180, de 20/09/2019,
Portaria nº 383/2019, publicada no DODF nº 188, de 02/10/2019 e Portaria nº
466/2019, publicada no DODF nº 228, de 02/12/2019, Portaria nº 250/2023, publicada
em DODF nº 187, de 04/10/23, Portaria nº 321/2023, publicada em DODF nº 224, de
04/12/23 e Portaria nº 346/2023, publicada em DODF nº 88-A, de 28/12/23 e Portaria
334, de 10/12/2024, DODF Nº 236, de 11 de Dezembro de 2024, pág. 41.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO ABRANTES

PORTARIA Nº 155, DE 18 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio do
Decreto nº 39.805 de 06 de maio de 2019, resolve:
Art. 1º Dispensar a servidora RAQUEL CANCIO DA CRUZ FERREIRA, matrícula
241381-7, Analista de Atividades Culturais, matrícula nº 174549-2, das atribuições de
membro da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD, designada pela
Portaria nº 73, de 31 de de 2024, publicada no DODF nº 246, de 26 de dezembro de
202, página 40.
Art. 2º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS DE SOUZA, matrícula
nº 02405784, Analista de Atividades Culturais para compor a Comissão Setorial de
Avaliação de Documentos - CSAD, instituída pela Portaria nº 316, de 16 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 157 de 20 de agosto de 2019, e alterada pelas Portarias nº
129, de 16 de junho de 2020, publicado no DODF nº 113 de 18 de junho de 2020;
Portaria nº 62, de 11 de abril de 2022, publicada no DODF 71 de 13 abril de 2022;
Portaria nº 256, de 04 de outubro de 2023, publicada no DODF 188 de 05 de outubro
de 2023; Portaria nº 303, de 09 de novembro de 2023, publicada no DODF 211 de 10
de novembro de 2023; pela Portaria nº 27, de 27 de fevereiro de 2024, publicada no
DODF de 40 de 28 de fevereiro de 2024; Portaria nº 340, de 23 de dezembro de 2024,
publicada no DODF nº 246, de 26 de dezembro de 2024 e pela Portaria nº 73, de 31 de
março de 2025, publicada no DODF Nº 62, de 1º de abril de 2025, pág. 50.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 274, DE 17 DE JUNHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar a servidora BIANCA SALES HERRERO - matrícula n° 02544733, como
fiscal do Contrato/Empenho para acompanhamento da contratação de empresa para
processar e apurar eleição do Conselho de Cultura do Distrito Federal (CCDF), conforme
processo SEI nº 00150-00010108/2024-63, competindo-lhe acompanhar e fiscalizar a
execução dos serviços em todas as fases, conforme Art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro
de 2010
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 276, DE 17 DE JUNHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020,
página 08, resolve:
Art. 1º Designar HELI APARECIDA DE BARROS, matrícula 172486X, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir ROSANGELA DA SILVA
SANTOS matrícula 1724886, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Atendimento e
Desenvolvimento de Pessoas, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal, no período de 11 a 30/08/2025, por motivo de férias regulamentares da titular,
conforme 00150-00007462/2025-91 (Pessoal: Substituição de Cargo)
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 239, DE 16 DE JUNHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de
setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, alíneas "b" e "e", da
Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993, no art. 41, inciso II, do Decreto Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de
2010, na Portaria SGA nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, e o que consta do Processo SEI nº
00431-00009540/2019-51, resolve:
Art. 1º Designar a comissão de fiscalização do Contrato nº 045261/2021, celebrado com a
empresa DIGISYSTEM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA., inscrita no CNPJ nº
01.936.069/0010-85, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos de desenvolvimento e
manutenção de software, utilizando metodologias ágeis, visando atender as demandas da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, assim constituída:
I - gestor do contrato: ANDRÉ RANGEL FERNANDES, matrícula 0281462-5;
II - fiscal técnico do contrato: FRANCISCO STANLEY HICARDO DE OLIVEIRA
FARIAS, matrícula 0280326-7;
III - fiscal administrativo do contrato: DELCIDES INÁCIO DE OLIVEIRA JUNIOR,
matrícula 277413-5; e
IV - fiscal requisitante do contrato: RODRIGO MOREIRA FREITAS, matrícula 0277911-
0.
Art. 2º Fica revogada a Ordem de Serviço nº 165, de 27 de março de 2024, publicada no
DODF nº 61, de 1º de abril de 2024.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 240, DE 16 DE JUNHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de
setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, alíneas "b" e "e", da
Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, nos arts. 10, 23, 24 e 25, do Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de março de
2023, no art. 41, inciso II, do Decreto Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, na
Portaria SGA nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, e o que consta do Processo SEI nº 00431-
00018438/2024-12, resolve:
Art. 1º Designar a comissão de fiscalização do Contrato nº 053303/2024, celebrado com a
empresa WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ nº 21.550.873/0001-48, cujo objeto é a aquisição de licenças de Microsoft
Power BI Pro, para uso no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social -
SEDES/DF, visando permitir a continuidade dos trabalhos da Subsecretaria de

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 114, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


